
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 97 del 28/07/2022

N. generale 618

Oggetto:

Liquidazione fattura n. 611 del 30/06/2022 alla ditta UBBIALI Srl
- determinazione



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 684  del 28/07/2022

OGGETTO:

Liquidazione fattura n. 611 del 30/06/2022 alla ditta UBBIALI Srl - determinazione

Il Funzionario Responsabile

Vista  la  determinazione  n.  100  (n.  di  settore  18)  del  31/01/2022  con  la  quale  si  è  provveduto  alla
nomina  dei  responsabili  dei  procedimenti  rientranti  nella  competenza  della  IV  unità  –  settore
economico-finanziario-tributi;

Verificato  che  la  competenza  istruttoria  sul  presente  provvedimento  è  attribuita  alla  dott.ssa
Alessandra Starita;

Premesso che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario anni 2022, 2023 e 2024;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28/12/2021 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2022, 2023 e 2024;

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.
Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione
degli  obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa
vigente;

  l'art. 118, comma 4 della Costituzione italiana, prevede che "Stato, Regioni, città Metropolitane, Province
e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività
d'interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà";

 l’art. 2 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, prevede che “è riconosciuto il valore e la funzione sociale degli enti
del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali
espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  ne  è  promosso  lo  sviluppo  salvaguardandone  la
spontaneità  ed  autonomia,  e  ne  è  favorito  l'apporto  originale  per  il  perseguimento  di  finalità  civiche,
Solidaristiche  e  di  utilità  sociale,  anche  mediante  forme  di  collaborazione  con  lo  Stato,  le
Regioni, le Province autonome e gli enti locali”;

 l’Amministrazione comunale favorisce ed incentiva i rapporti con il volontariato di Protezione Civile, che
rappresenta una importante, radicata e collaborativa realtà di sviluppo e sussidiarietà sociale sul territorio
comunale,  cercando  di  porre  le  migliori  condizioni  affinché  queste  possano  operare  al  servizio  della
collettività, per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali;

  che il Sindaco, ai sensi del D. Lgs. 02.01.2018, n. 1, - “Codice della protezione civile”, è Autorità Territoriale
di  Protezione  Civile  ed  esercita  le  funzioni  di  vigilanza  sullo  svolgimento  integrato  e  coordinato  delle
medesime attività di protezione civile da parte delle strutture afferenti alle rispettive amministrazioni;



  che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 27/05/2011 è stato approvato il “Regolamento
Comunale di Protezione Civile del Comune di Sant’Agnello”;

  che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16/06/2011 è stato approvato il Regolamento
Comunale dei Volontari di Protezione Civile;

  che come previsto dal Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile, nonché dal citato regolamento,
al  verificarsi  delle emergenze connesse con eventi calamitosi  di  origine naturale o derivanti dall’attività
dell'uomo  ovvero  nella  loro  imminenza,  al  fine  di  assicurare  il  coordinamento  degli  interventi  delle
componenti  e  strutture  operative  dell’Amministrazione  Comunale,  il  Sindaco,  in  qualità  di  Autorità
Territoriale di Protezione Civile, convoca il Centro Operativo Comunale (C.O.C.);

Vista la determina n. 68 del 03/05/2022, che qui si intende integralmente richiamata e riportata, con la
quale si procedeva ad:

1. autorizzare la spesa e di contrarre, mediante procedura di affidamento diretto secondo quanto
disciplinato dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., nel rispetto
dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività e correttezza,  rispettando altresì  i  principi  di
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di  pubblicità  con  le
modalità indicate nel codice dei contratti (art. 30 comma 1), con la Ditta Ubbiali s.r.l. – Calvenzano
via Circonvallazione Nuova 25 C.F. e P. IVA 02971520164, per un importo complessivo di € 7.918,49
(oltre Iva 22%), la fornitura di vestiario / uniforme e dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) al
personale del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Sant’Agnello, al fine
di porre in essere azioni volte ad assicurare il regolare espletamento delle attività istituzionali di
protezione civile;

2.  affidare, ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50 del 18.04.2016, la fornitura sopra
specificata, alla Ubbiali s.r.l. – Calvenzano via Circonvallazione Nuova 25 C.F. e P. IVA 02971520164,
per un importo complessivo di € 9.659,61 (Iva 22% compresa) attraverso ordine diretto di acquisto
da inserire sulla piattaforma Mepa di Consip;

DATO ATTO che la fornitura della merce è pervenuta in due momenti e precisamente in data 18/06/2022,
Doc. di trasporto nr.1288, e in  data 13/07/2022 doc.  di  trasporto nr.1564 a mezzo corriere il  quale ha
consegnato le divise complete e le scarpe antinfortunistiche per tutti i volontari della Protezione civile;

Vista la determina n. 90 del 12/07/2022, che qui si intende integralmente richiamata e riportata, con la
quale si procedeva alla integrazione della determina n.68 del 03/05/2022 di affidamento della fornitura
delle  divise  per  i  volontari  della  protezione civile  del  Comune di  Sant’Agnello  alla  Ditta Ubbiali  s.r.l.  –
Calvenzano via Circonvallazione Nuova 25 C.F. e P. IVA 02971520164, per un importo complessivo di € 58,19
(oltre Iva 22%), al fine di porre in essere azioni volte ad assicurare il regolare espletamento delle attività
istituzionali di protezione civile;

PRESO ATTO che al momento della consegna ci si è accorti che per mero errore sono stati ordinati solo n. 40
scudetti con logo organizzazione misure 7 cm che la ditta ha fatto applicare sui cappellini e berretti e si
rende necessario procedere all’ordine di altri 40 scudetti in velcro da applicare sulle divise;

Evidenziato che il  Funzionario ha richiesto tale integrazione alla ditta per le vie brevi,  la  quale ha dato
disponibilità alla fornitura aggiuntiva previa integrazione della determina di affidamento;

Rilevato  che in  data  28/07/2022,  prot.n.  14359 la  ditta  ha  fatto pervenire  un preventivo  di  spesa  per
l’acquisto di n.40 scudetti organizzazione 7 cm per un importo di € 153,90 oltre Iva al 22%, per un totale di
euro 33,86 per un totale complessivo di € 187,76 compreso di spese di trasporto e consegna;

CONSIDERATO:
- che si è deciso di procedere all’integrazione della determina di affidamento della fornitura per l’acquisto di
n. 40 scudetti con logo organizzazione 7 cm;
- che la ditta ha presentato regolare fattura n. 611 del 30/06/2022 per la prima fornitura per un importo
complessivo di € 9.660,51 iva inclusa;
-  che  per  la  fornitura  sopra  indicata,  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  identificativo  gara  (CIG):
ZA53638B3B che verrà modificato in aumento dell’importo di euro 153,90;

Dato atto che la Ditta Ubbiali s.r.l. – Calvenzano via Circonvallazione Nuova 25 C.F. e P. IVA 02971520164, è
tenuta  all’obbligo  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  disposti  dalla  legge  n.  136/2010,  così  come



modificata  dal  D.L.  n.  187/2010, nonché a  comunicare il  conto corrente  dedicato,  anche se non in  via
esclusiva, alle commesse pubbliche, pena la risoluzione del contratto;

Richiamati:
 l’art. 192 comma 1 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da una determinazione a contrarre,  indicante il  fine,  l’oggetto, la forma e le clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che
ne sono alla base;
 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i criteri  di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Dato atto, in conformità a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che:
 il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto,  a  seguito  della  presente  Determinazione  a

Contrarre è quello di assicurare al personale del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile
del Comune di Sant’Agnello, il regolare espletamento delle attività connesse allo svolgimento dei
compiti istituzionali di Protezione Civile;

  l’oggetto del contratto è la fornitura di vestiario / uniforme e d.p.i.,  per i  volontari  del citato
Gruppo comunale di Protezione Civile;

  il contratto verrà stipulato mediante il portale MEPA di Consip;
  la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2

lettera a) del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
  le clausole negoziali essenziali del contratto sono quelle stabilite nella documentazione inserita sul

portale telematico;

Rilevato  che dal  01.01.2015 sono entrati in  vigore  i  principi  della  nuova contabilità  armonizzata  di  cui
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Visto  quanto  stabilito  dall’art.  36,  comma 2  Lett.  a)  Decreto  legislativo,  18/04/2016 n°  50  e  ss.mm.ii.
Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  modificato  e  integrato
dal D.Lgs. 126/2014;

Vista la delibera di Giunta Comunale, immediatamente esecutiva, n. 48 del 12/04/2022 con la quale si è
provveduto  all’approvazione di  una  variazione di  bilancio,  finanziando la  spesa per  €  10.000,00  per  la
fornitura del vestiario in argomento;

Ritenuto  di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in
condizioni  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di  interesse,  neanche  potenziale,  sulla  base  della  vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, ai  sensi dell’art.  6
bis, della legge 241/1990;

Accertata  infine  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
i  cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei
competenti Responsabili;

Viste le linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sottosoglia;

Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  l’art.  147  bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  da  parte  del
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

Vista la Legge n. 241/1990;

Visto  l’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  della  Legge  n.  102/2009  concernente  i  pagamenti  delle
pubbliche amministrazioni;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;



Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

Visti  gli  artt.  183,  184  e  191  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000,  N°267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto  il  Decreto  Sindacale  prot.n.  8657  del  21/05/2019,  è  stato  conferito  al  sottoscritto  dott.
Aversa  Mariano  l’incarico  per  la  P.O.  della  Quarta  Unità  –  Servizio  Finanziario-Economato
e Provveditorato;

D E T E R M I N A

1. di richiamare integralmente le disposizioni citate in premessa per farne parte integrante e sostanziale;

2. di procedere alla liquidazione della fattura n. 611 del 30/06/2022 relativa alla fornitura di vestiario della
protezione  civile  alla  Ditta  Ubbiali  s.r.l.  –  Calvenzano  via  Circonvallazione  Nuova  25  C.F.  e  P.  IVA
02971520164 per un importo di euro 9.660,51 Iva inclusa;

3. di procedere all’integrazione della determina n.68 del 03/05/2022 di affidamento della fornitura delle divise
per i volontari della protezione civile del Comune di Sant’Agnello alla Ditta Ubbiali s.r.l. – Calvenzano via
Circonvallazione Nuova 25 C.F. e P. IVA 02971520164, per un importo complessivo di € 153,90 (oltre Iva
22%), al fine di porre in essere azioni volte ad assicurare il regolare espletamento delle attività istituzionali di
protezione civile;

4. di  rideterminare  l’impegno  di  spesa  già  assunto  n.  664/2022  e  di  rimpinguarlo  di  €  187,76  (Iva  22%
compresa), per la fornitura di quanto sopra descritto, nel modo seguente:
Codifica di bilancio 11.01.1.0103 – capitolo di spesa 115401 – Fornitura beni per il servizio di protezione civile – piano
dei conti finanziario 1.03.01.02.000 – piano dei conti economico patrimoniale 2.1.1.01.02
Missione 11 Soccorso civile 
Programma 1 Sistema di protezione civile 
Titolo 1 Spese correnti 
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi

5. di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  che l’impegno  di  spesa  adottato  con  il
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica;

6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’art.147
bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga  ritrasmessa  al
sottoscritto  Responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

8. di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà,  previo  rilascio  dell’attestazione  di  regolare  verifica  di
conformità  ovvero  di  certificato  di  regolare  esecuzione  rilasciato  dal  responsabile  unico  del
procedimento,  ai  sensi  dell’art.  102,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  su  presentazione  di  fatture
debitamente  controllate  e  vistate  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e  fiscale,  ai  sensi
dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;



9. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  di  non  trovarsi  in  situazione  di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

10. di  dare  atto  che  è  stato  richiesto  all'AVCP  -Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di
Lavori,  Servizi  e  Forniture-  il  necessario  Codice  Identificativo  di  Gara;  il  CIG  assegnato  è  il
seguente: ZA53638B3B;

11.  di  dare  atto  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio
rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

12. di  prendere  atto  che  gli  adempimenti  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  disposti  dalla
Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 sono assolti come segue:

a) il contraente ha assunto gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla Legge n. 136/2010;
b) il  conto  corrente  dedicato  e  la  persona  autorizzata  ad  operare  sullo  stesso  sono  stati  comunicati  dal

contraente;

13. di  pubblicare  la  presente  determinazione,  sull’Albo  pretorio  online,  nonché  sul  sito  istituzionale  di
questo Comune: https://www.comune.sant-agnello.na.it/, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

 CODICE Piano finanziario dei conti                        

 CODICE CIG                            

 CODICE CUP                            

 DURC da acquisire

 DURC rilasciato in data             

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale

 Pubblicato sul sito

 Inserito nel programma annuale degli incarichi

Il Funzionario Responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 28/07/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.97 del 28/07/2022

03/05/2022Data: Importo: 9.919,31

Oggetto: Vestiario e DPI protezione civile - Determinazione a contrarre, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - CIG

Bilancio
Anno: 2022

        11 - Soccorso civile
         1 - Sistema di protezione civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 10.000,00
0,00

9.919,31
9.919,31

80,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 10.000,00

0,00

9.919,31

9.919,31

Disponibilità residua: 80,69

Capitolo: 115401

Oggetto: Altri beni di consumo - servizio di protezione civile

Progetto:

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -Resp. servizio:

2022 664/0

DETERMINA RAGIONERIA NR. 68 DEL 03/05/2022Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 664/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 664/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0106058 - UBBIALI S.R.L.Beneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.01.02.004 - Vestiario

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 28/07/2022

ZA53638B3BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.004 Vestiario



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

684

Liquidazione fattura n. 611 del 30/06/2022 alla ditta UBBIALI Srl - determinazione

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 97 Nr. adozione generale: 618
28/07/2022Data adozione:

28/07/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 28/07/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 618 DEL 28/07/2022
OGGETTO:  Liquidazione fattura n. 611 del 30/06/2022 alla ditta UBBIALI Srl - determinazione

N. cronologico A. P. 1020

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

28/07/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 12/08/2022.

Sant’Agnello, 28/07/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


